
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.38 del 01.08.2018                                                                                                              n° 163
OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO ANNO 2018/2019. DETERMINAZIONI.

L’anno duemiladiciotto il giorno primo del mese di agosto alle ore 12,50 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

             ZINGARIELLO SALVATORE (Vice Sindaco)      FRATTAROLO NOEMI
             la TORRE GIUSEPPE                                     STARACE INNOCENZA A.                   
             RANA ANTONIO                                           OGNISSANTI MATTEO
             ZAMMARANO ADDOLORATA                          
                                                                                                                                      
               
E' assente il Sindaco RICCARDI ANGELO. Assume le funzioni di Presidente il Vice Sindaco  
ZINGARIELLO SALVATORE.

Sono assenti gli Assessori: RANA ANTONIO.

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE: GALANTINO GIULIANA.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.
 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



L'Assessore alla Solidarietà e politiche sociali, sulla base dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio e confermata  
dal dirigente dei Servizi Sociali, propone quanto segue:

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 403 del 31/03/2016 veniva affidata, a seguito di procedure di 
evidenza pubblica, la gestione del Servizio di Asilo Nido, per le strutture di Via Daunia e Via Florio,  
a "Aliante Società Cooperativa Sociale a r.l.", per la durata di 36 mesi, salvo prosecuzione, con 
decorrenza dal 05/04/2016, data di sottoscrizione del verbale di consegna del  servizio prot.  n.  
11951, alle condizioni previste dal Capitolato speciale d'Oneri e dall'offerta tecnica presentata in  
sede di gara, nonchè dal contratto stipulato in data 13/12/2017, Rep. n. 10250, registrato in data  
21/12/2017 al n. 4575 Serie 1T;

 con deliberazione di C.C. n. 75 del 07/07/2004, veniva approvato il Regolamento del Servizio di 
Asilo Nido; 

 al  fine  di  garantire  un  servizio  conforme  agli  standard  qualitativi  fissati  dalla  Regione  Puglia,  
nonchè alle disposizioni in materia di prestazioni sociali agevolate (in particolare art. 53 Reg. Reg 
4/2007, DPCM n. 159/2013) e per inserire,  altresì,  nel presente servizio gli elementi richiesti e  
previsti nel piano di intervento servizi di cura all'infanzia (Pac infanzia) si provvedeva, in virtù di  
quanto contemplato dalla deliberazione di C.C. n. 26 del 15/02/2005 di modifica del Regolamento 
di funzionamento Asilo Nido, ad adeguare, per quanto possibile, lo stesso Regolamento;

 il  servizio  di  Asilo  Nido,  in  continuazione  con  quanto  già  avviene  nell'Ambito  Territoriale  
comprendente  i  Comuni  di  Manfredonia,  Mattinata,  Monte  Sant'Angelo  e  Zapponeta,  è  stato  
inserito anche nella nuova programmazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020; 

Atteso che da alcuni anni si registra, a questo Ufficio Servizi Sociali, la richiesta di accesso al servizio di  
Asilo Nido da parte di nuclei familiari che, non residenti in questo Comune nè nel territorio dell'Ambito,  
sono domiciliati nel nostro territorio per ragioni lavorative;

Rilevato che la frequenza dei minori negli ultimi tre anni di svolgimento del servizio di Asilo Nido, nella 
Retta Ordinaria non ha mai raggiunto il limite massimo di n. 20 utenti, cosi come la complessiva capacità  
ricettiva di entrambe le strutture non ha mai registrato la copertura mensile massima di n. 80 posti;

Atteso,  altresì,  che  il  Regolamento  di  che  trattasi  prevede,  all'art.  4,  il  pagamento  delle  rette  per  la  
fruizione del servizio da parte degli utenti entro i primi cinque giorni di ogni mese successivo a quello di  
frequenza  e  su  segnalazione  dell'Ente  Gestore  del  Servizio,  Aliante  Soc.  Coop.  Sociale  a  r.l.,  circa 
l'inadempienza di alcune famiglie nel pagamento di quanto dovuto, soprattutto durante gli ultimi mesi 
dell'anno di funzionamento (maggio,  giugno e luglio),  occorre intervenire al  fine di  porre correttivi  ed  
evitare alla cooperativa il mancato introito che, nonostante l'avvio della procedura di recupero crediti, non  
riesce a incamerare tutto il dovuto; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 512 del 18/04/2018 del 3° Settore Servizi Sociali di approvazione del  
bando pubblico per l'iscrizione, all'Asilo Nido, anno di funzionamento 2018/2019, dei bambini da 3 a 36  
mesi  di  età,  residenti  nell'Ambito  Territoriale  di  Manfredonia,  in  attuazione  del  Regolamento  per  il  
funzionamento Asili  Nido, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 75 del 07/07/2004 e  
s.m.i.; 

Accertato che è in corso l'istruttoria delle domande pervenute per la formulazione delle graduatorie di  
accesso al servizio di Asilo Nido 2018/2019;

Rilevato, come innanzi indicato, che sono pervenute a questo Ente domande di iscrizione al servizio di  
Asilo  Nido  di  cittadini  non  residenti  nel  Territorio  dell'Abito,  che,  per  esigenze  lavorative,  abitano  a  
Manfredonia o nei comuni dell'Ambito;

Attesa  la  necessità  di  istituire  apposita  graduatoria  per  ogni  fascia  di  reddito,  giusta  art.  4  e  5  del  
Regolamento Asili  Nido, al fine di disciplinare l’accesso dei minori al servizio in ordine di progressione  
numerica  e  fino  alla  concorrenza  massima  dei  posti  disponibili  in  ciascuna  fascia,  per  entrambe  le  



strutture, nel rispetto di quanto autorizzato con determinazioni dirigenziali n. 1611/2013 e n. 150/2014, in  
attuazione della L. R. n. 19/2006 e ss.mm.ii. e Regolamento Regionale n. 4/2007 e ss.mm.ii.;

Ravvisata  l’opportunità  di  accogliere  le  domande  relative  ai  cittadini  non  residenti  nel  territorio  
dell'Ambito, previa verifica della disponibilità di posti nelle fasce ove vi sia capienza, con oneri a totale  
carico  degli  utenti  comprensivi  anche  della  quota  di  compartecipazione  comunale,  fermo restando  il  
rispetto della  capacità ricettiva di  massimo 80 posti  elevati a 90 in virtù dello scarto giornaliero degli  
effettivi frequentanti il nido;

Per quanto sopra illustrato, si propone a codesto organo l’adozione dell’atto che segue, determinatosi in  
virtù delle ragioni specificate nella presente relazione;

    LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione sopra riportata;

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art.  48 del D.Lgs. n.  
267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del suindicato D.Lgs. 267/2000;

              A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate;

• Dare  atto  delle  richieste  avanzate  dai  cittadini  non  residenti  nell'Ambito  di  Manfredonia,  che 
trovandosi in questo Territorio per motivi di lavoro hanno necessità di fruire del servizio di Asilo 
Nido;

• Dare atto, altresì, della segnalazione del Gestore del Servizio di che trattasi circa la necessità di  
operare un correttivo alla modalità di pagamento delle rette da parte degli utenti al fine di evitare  
il mancato introito a Aliante soc. coop. sociale a r.l. e non compromettere l'equilibrio economico  
finanziario relativo al servizio in questione;

• Di autorizzare,  per l'anno 2018/2019 e dopo l'assegnazione in favore dei  residenti  nei comuni  
dell'Ambito, l'accesso al servizio di Asilo Nido anche a minori appartenenti a nuclei familiari non 
residenti nel Territorio dell'Ambito, fermo restando la disponibilità complessiva dei posti e con la  
corresponsione  della  quota  integrale  del  costo  del  servizio  senza  usufruire  della 
compartecipazione comunale; 

• Di  autorizzare  Aliante  Soc.  Coop.  Sociale  a  r.l.  a  riscuotere  anticipatamente  le  mensilità  di  
frequenza al fine di responsabilizzare i genitori dei minori ad assumere comportamenti consoni e 
rispettosi delle regole comunitarie;

• Di confermare la continuità didattica del servizio di Asilo Nido, per l'anno 2018/2019, a quei minori  
che sono in regola con i pagamenti relativi alle mensilità del precedente anno 2017/2018; 

• Di  dare  mandato  al  Dirigente  dei  Servizi  Sociali  e  ad  ogni  ulteriore  ufficio  competente  di 
provvedere  all'attuazione  del  presente  provvedimento  ivi  compresa  l'approvazione  delle 
graduatorie di accesso al servizio, formulate per fasce di reddito; 

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita separata,  
unanime votazione favorevole.



Comune di Manfredonia

Pareri

140

SERVIZIO DI ASILO NIDO ANNO 2018/2019 - DETERMINAZIONI.

2018

3.2 SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2018

Ufficio Proponente (3.2 SERVIZI SOCIALI)

Data

Parere Favorevole

Matteo Ognissanti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE

________________________ ____________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

4.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
  F.to: Zingariello

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 2 AGO.2018

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
2 AGO.2018

M.Palumbo
Font monospazio
2 AGO.2018

M.Palumbo
Font monospazio
2 AGO.2018

M.Palumbo
Font monospazio
2 AGO.2018

M.Palumbo
Font monospazio
27573


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


